Durante o prazo de vigência do CONTRATO, a QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA 
(QDC) será determinada de acordo com a tabela abaixo, nas CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA. 

Meses Anos QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA (QDC) 

(m³/dia) 

Janeiro, Fevereiro e Março 
2025 150.000 

(cento e cinquenta mil METROS CÚBICOS por 

DIA) 

Abril, Maio e Junho 2025 300.000 
(trezentos mil METROS CÚBICOS por DIA) 

Julho 
2025 441.800 

(quatrocentos e quarenta e um mil e oitocentos 

METROS CÚBICOS por DIA) 

01 de Agosto a 13 de Agosto 

2025 441.264 

(quatrocentos e quarenta e um mil e duzentos e 

sessenta e quatro METROS CÚBICOS por DIA) 

14 de Agosto a 31 de Agosto 

2025 435.671 

(quatrocentos e trinta e cinco mil e seiscentos e 

setenta e um METROS CÚBICOS por DIA) 

01 de Setembro a 14 de 
Setembro 

2025 435.063 

(quatrocentos e trinta e cinco mil e sessenta e três 

METROS CÚBICOS por DIA) 

15 de Setembro a 30 de 
Setembro 

2025 434.939 

(quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e 

trinta e nove METROS CÚBICOS por DIA) 

01 de Outubro a 14 de 
Outubro 

2025 134.668 

(cento e trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta 

e oito METROS CÚBICOS por DIA) 

15 de Outubro a 24 de 
Outubro 

2025 134.442 

(cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e 

quarenta e dois METROS CÚBICOS por DIA) 

25 de Outubro a 31 de 
Outubro 

2025 133.360 

(cento e trinta e três mil, trezentos e sessenta 

METROS CÚBICOS por DIA) 

01 de Novembro a 06 de 
Novembro 

2025 130.932 

(cento e trinta mil, novecentos e trinta e dois 

METROS CÚBICOS por DIA) 

07 de Novembro a 31 de 
Dezembro 

2025 129.458 

(cento e vinte e nove mil, quatrocentos e 

cinquenta e oito METROS CÚBICOS por DIA) 

Janeiro, Fevereiro e Março 2026 92.087 (noventa e dois mil, oitenta e sete 

METROS CÚBICOS por DIA) 

Meses Anos QUANTIDADE DIÁRIA CONTRATADA (QDC) 

(m³/dia) 

Abril, Maio e Junho 2026 242.087 (duzentos e quarenta e dois mil, oitenta e 

sete METROS CÚBICOS por DIA) 

Julho, Agosto e Setembro 2026 392.087 (trezentos e noventa e dois mil, oitenta e 

sete METROS CÚBICOS por DIA) 

Outubro, Novembro e 
Dezembro 

2026 92.087 (noventa e dois mil, oitenta e sete 

METROS CÚBICOS por DIA) 

Janeiro, Fevereiro e Março 2027 88.480 (oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta 

METROS CÚBICOS por DIA) 

Abril, Maio e Junho 2027 238.480 (duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos 

e oitenta METROS CÚBICOS por DIA) 

Julho, Agosto e Setembro 
2027 388.480 (trezentos e oitenta e oito mil, 

quatrocentos e oitenta METROS CÚBICOS por 

DIA) 

Outubro, Novembro e 
Dezembro 

2027 88.480 (oitenta e oito mil, quatrocentos e oitenta 

METROS CÚBICOS por DIA) 

2.2. Alteração do Anexo I do Contrato. Em razão da alteração disposta na Cláusula 2.2 deste Aditivo, 

as Partes, de comum acordo e sem ressalvas, decidem alterar o ANEXO I – Lista de PONTOS DE 

ENTREGA. Por esta razão, o ANEXO I – Lista de PONTOS DE ENTREGA do Contrato passará a vigorar

[...]

Partes, de comum acordo e sem ressalvas, decidem alterar o Valor Estimado do Contrato. Por esta 
razão, o item 24.8.1 do Contrato passará a vigorar com a seguinte redação: 

“24.8.1. As PARTES concordam que o valor total estimado do contrato é de R$ 499.577.486,69 ( 
quatrocentos e noventa e nove milhões, quinhentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e 
seis reais e sessenta e nove centavos)” 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. Exceto pelas modificações realizadas por meio deste Aditamento, todas as cláusulas, condições, 

definições e/ou direitos e obrigações estabelecidas no Contrato são ratificadas e permanecerão válidas